

Отчет за IV квартал 2006г

Раздел 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛИСТИНГОВОЙ КОМПАНИИ ЗА ОКОНЧИВШИЙСЯ КВАРТАЛ

Объемы реализованной продукции (оказанных услуг) за отчетный период и с начала года в принятых единицах измерения.

Объем оказанных услуг	Единица измерения	За 3 мес. отчетного периода	С начала года, всего
По обязательному страхованию, всего	тыс.тенге	459 582	1 391 695
в том числе:			
страхование гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств	тыс.тенге	144 267	624 762
страхование гражданско-правовой ответственности перевозчика перед пассажирами	тыс.тенге	18 895	81 982
страхование гражданско-правовой ответственности частных нотариусов	тыс.тенге	1 907	6 684
гражданско-правовая ответственность аудиторов и аудиторских организаций	тыс.тенге	0	379
гражданско-правовая ответственность туроператора и турагента	тыс.тенге	555	2 078
гражданско-правовая ответственность владельцев объектов, деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам	тыс.тенге	6 258	51 593
гражданско-правовая ответственность работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей	тыс.тенге	284 872	592 428
экологическое страхование	тыс.тенге	2 828	31 789
По добровольному личному страхованию, всего	тыс.тенге	843 630	1 455 039
в том числе:			
страхование от несчастных случаев и болезней	тыс.тенге	168 286	534 652
медицинское страхование	тыс.тенге	675 344	920 387
По добровольному имущественному страхованию, всего	тыс.тенге	1 392 891	8 672 560
в том числе:			
страхование автокаско	тыс.тенге	124 847	400 748
страхование железнодорожного транспорта	тыс.тенге	0	6 665
страхование авиакаско	тыс.тенге	58 429	549 255
страхование водного транспорта	тыс.тенге	5 642	55 601
страхование грузов	тыс.тенге	37 609	115 877
страхование имущества	тыс.тенге	276 953	3 321 587
страхование предпринимательского риска	тыс.тенге	576 238	3 452 708
страхование ответственности	тыс.тенге	313 173	770 119
Прочее*	тыс.тенге	0	0

* – в случае если прочее занимает 10% и более в общем объеме оказанных услуг, необходимо дать расшифровку по каждой группе.

Раздел 2. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

1. За отчетный период АО «Казахинстрах» не принимало участие в промышленных группах, холдингах, консорциумах, концернах.
2. Являясь членом Ассоциации финансистов Казахстана, представители АО «Казахинстрах» принимали участие в рабочих группах по внесению изменений и дополнений в законодательные акты, регулирующие деятельность страхового рынка Республики Казахстан, которые проходят согласно внутреннему графику Ассоциации финансистов.

Раздел 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

1. Инвестиции.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	0	0	0	0
Портфель ценных бумаг, всего	3 719 400	609 736	292 486	4 036 650
в том числе:				
государственные ценные бумаги	451 410	9 703	48 737	412 376
негосударственные ценные бумаги	3 267 990	600 033	243 749	3 624 274
Прочие инвестиции*	439 694	311 529	162 878	588 345
в том числе:				
срочные вклады	439 694	311 529	162 878	588 345
Всего инвестиции	4 159 094	921 265	455 364	4 624 995

* – в случае если прочие инвестиции занимают 10% и более в общем объеме инвестиций, необходимо дать расшифровку по каждой группе.

2. Дебиторская задолженность.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид дебиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная, всего				
в том числе: указать наиболее крупных должников				
Краткосрочная	50 063	763 480	789 929	23 614
в том числе:				
SATORU TOO, Казахстан	0	7 087	0	7 087
Астана- Финанс, Казахстан	0	3 220	0	3 220
Народный банк АО, Казахстан	0	1 530	0	1 530
Трансойл, Казахстан	523	0	0	523
Русский Мир ОАО, Казахстан	367	0	0	367
ALA DATA System ltd, Казахстан	447	118	224	304
Центр сертификации Inter Cert, Казахстан	0	284	0	284
Мурзаков П С ИП, Казахстан	276	0	0	276
Regalia+TOO, Казахстан	270	0	0	270
Шелкограф TOO, Казахстан	525	368	995	102
Deluxe Printery, Казахстан	1 074	689	1 742	21
ICICI Infotech Ltd, Индия	14 964	5 438	20 402	0
Пятый Этаж TOO, Казахстан	7 387	0	7 843	0
ATALANTA TOO, Казахстан	4 514	3 330	7 844	0
UBS LTD, Казахстан	1 146	0	1 146	0
Perfect promotion gits, Казахстан	742	1 771	2 513	0
Hotel Berkana TOO, Казахстан	479	505	984	0
Интерсертификат -Центр-Азия TOO, Казахстан	208	985	1 193	0
Народный банк АО, Казахстан	38	135	173	0
Задолженность от реализации основной продукции (услуг)	1 317 342	3 027 677	3 021 705	1 323 314
в том числе:				
УзеньМунайгаз АО, Казахстан	0	274 778	0	274 778
Интергаз Центральная Азия, Казахстан	327 502	93 099	167 502	253 099
Казсстройсервис, Казахстан	2 286	199 905	-7 418	209 609
ЭмбаМунайГаз ПФ, Казахстан	0	195 538	0	195 538
Oriel Resoures pic. Великобритания	0	164 812	683	164 129
КазТрансОйл, Казахстан	14 095	147 789	0	161 884
Эйр Астана, Казахстан	283 677	442	139 260	144 859
Казмунайгаз разведка и Добыча, Казахстан	0	419 326	303 856	115 470
Паркер Дрилинг Компании, США	91 880	615	405	92 090
Mint Juleps Invest A A A, Аруба	0	69 061	423	68 638
Байтерек-НТ TOO, Казахстан	0	39 000	0	39 000
Петро Казахстан Кумколь Ресорсиз, Казахстан	39 518	0	601	38 917
Алматы Пауер Консилидейтед, Казахстан	4 055	37 040	10 000	31 095
Арал Паркер, Казахстан	28 432	447	0	28 879
АДЖИП ККО, Нидерланды	0	25 697	68	25 629
Caspian Ocean LTD, Казахстан	39 918	0	19 879	19 039
Нефтяная Страховая Компания, Казахстан	15 529	1 925	610	16 844
ACE Europen Group Limited, Великобритания	12 559	0	0	12 559
Goshen International Limited, Великобритания	16 304	3 756	9 508	10 552
Darley Aviation AVV, Аруба	15 870	1 007	11 264	5 613
Борусан Макина Казахстан, Казахстан	11 744	1 236	8 389	4 591
Зангар Казахский РТД, Казахстан	8 923	-1578	3 878	3 467
Актобемунайгаз СНПС АО, Казахстан	71 070	1 836	71 070	1 836
АОН Казахстан, Казахстан	8 279	-369	6 671	1 239
Казмунайгаз Тениз АО, Казахстан	20 146	0	19 731	415
Казахстанкаспийшельф, Казахстан	27 980	0	27 980	0
SAT Airlines, Казахстан	24 451	-24 451	0	0
Сайпер Дрилинг Компании, Казахстан	16 176	-16 176	0	0

Статьи доходов / расходов	Период предыд. года	Период текущ. года	Увелич. / уменьш., %
Доходы от оказания услуг, всего	828 899	1 298 285	+56,63
По обязательному страхованию	274 328	318 641	+16,15
в том числе:			
страхование гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств	135 978	146 877	+16,81
страхование гражданско-правовой ответственности перевозчика перед пассажирами	15 454	20 456	32,36
сельскохозяйственное производство	0	0	0
страхование гражданско-правовой ответственности частных нотариусов	1629	1 758	+7,92
экологическое страхование		7 577	0
страхование гражданско-правовой ответственности аудиторов и аудиторских организаций	-50	88	-276
страхование гражданско-правовой ответственности туроператора и турагента	797	497	-37,64
страхование гражданско-правовой ответственности владельцев объектов, деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам	14 701	14 805	+0,70
гражданско-правовая ответственность работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей	105 254	126 583	+20,26
По добровольному личному страхованию, всего	125 831	359 329	+185,56
в том числе:			
страхование от несчастных случаев и болезней	85 183	122 833	+44,20
медицинское страхование	40 648	236 496	+481,81
По добровольному имущественному страхованию, всего	380 671	573 767	+50,73
в том числе:			
страхование автокаско	59 313	117 196	+97,59
страхование железнодорожного транспорта	271	1 536	466,79
страхование авиакаско	2734	-10 513	-484,53
страхование водного транспорта	-2 203	2 686	-221,92
страхование грузов	2 421	23 176	+857,29
страхование имущества	188 979	324 267	+71,59
страхование предпринимательского риска	48 440	37 437	-22,71
страхование ответственности	81 281	77 982	-4,06
Прочее*	48 069	46 548	-3,16
в том числе:			
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	48 069	46 548	-3,16
Прочие доходы, всего	71 594	97 268	35,86
в том числе:			
от инвестиционной деятельности	45 423	97 214	114,02
другие доходы	26 171	54	-99,79
Расходы, всего	632 269	771 681	22,05
в том числе:			
расходы по осуществлению страховых выплат	201 818	201 847	0,01
расходы по урегулированию страховых убытков	1 948	1 966	0,92
резервы по страховым убыткам	-71 009	-125 485	76,72
расходы по выплате комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	207 664	227 118	9,37
материалы	0	0	
запасные части	0	0	
электроэнергия + комм.услуги	1 716	1 357	-20,92
Топливо	2 664	4 929	85,02
ремонтные работы	8 067	3 123	-61,29
амортизация	5 833	7 823	34,12
заработная плата	122 125	204 394	67,36
отчисления с заработной платы	15 080	29 214	93,73
налоговые платежи (выделить наиболее существенные)	37 547	89 108	137,32
в том числе:			
Корпоративный подоходный налог	25 952	88 429	240,74
общие и административные (выделить наиболее существенные)	83 032	85 160	2,56
в том числе:			
по аренде	12 606	19 039	51,03
адм.хоз.расходы	2 405	1 710	-28,90
на рекламу	27 564	25 255	-8,38
на повышение квалификации работников	1 237	1 561	26,19
по аудиту	5 521	7 712	39,68
на изготовление бланочной продукции	1 271	1 939	52,56
на командировочные	4 825	4 660	-3,42
на содержание автотранспорта	3 768	1 909	-49,34
услуги сторонних организаций (нотариус, юрист, эксперт)	-5 300	817	-115,42
на услуги связи	4 424	6 816	54,07
на услуги банка	16 944	3 929	-76,81

по охране	1 449	1 208	-76,81
почтовые и курьерские	1 313	1 551	-16,63
штрафы, пени, неустойки	1 066	191	18,13
очисления в ФГСВ	1 615	2 276	-82,08
организация и развитие страховых продуктов	1 314	309	40,91
обслуживание компьютерной техники	840	1 092	-76,48
информационно-справочные (консультационные) услуги	0	1 196	0
страхование	170	1 990	1 070,59
благотворительность	386	483	25,13
амортизация премии по ЦБ	3 569	4 122	15,49
по ведению реестра держателей ценных бумаг	1 778	968	-45,56
отрицательная суммовая разница	469	863	84,01
на превентивные мероприятия	0	0	0
другие (выделить наиболее существенные)	9 582	34 691	262,04

* – в случае если прочее занимает 10% и более в общем, объеме доходов от оказания услуг, необходимо дать расшифровку по каждой группе.

6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.

1. Объем инвестиций в основные средства за период составил 61 146 тыс.тенге, было приобретено:

- земля - на 69 тыс.тенге;
- здания – на 6 746 тыс. тенге;
- компьютерная техника – на 2 125 тыс.тенге;
- автотранспорт – на 1 113 тыс.тенге;
- другое (мебель и прочее) - на 1 038 тыс.тенге;
- также были приобретены объекты незавершенного строительства на сумму 50 054 тыс.тенге.

Выбыло фиксированных активов по балансовой стоимости на общую сумму 2 635 тыс.тенге, из них:

- компьютерная техника – на 164 тыс.тенге;
- автотранспорт – на 559 тыс.тенге;
- другое (мебель и прочее) - на 271 тыс.тенге;
- также один объект незавершенного строительства на общую сумму 1 642 тыс. тенге был отнесен на статью «Здания».

Инвестиции в нематериальные активы производились на общую сумму 19 529 тыс.тенге: было приобретено программное обеспечение для страховых организаций «Премия».

2. Изменения в ассортименте оказываемых услуг АО «Казахинстрах» за отчетный период не происходили.

3. За отчетный период АО «Казахинстрах» не были разработаны или внедрены новые виды страховых услуг и продуктов.

4. Рост клиентской базы за 4 квартал 2006г составил, в среднем, + 1,1 %, в том числе по юридическим лицам + 0,9% и физическим лицам + 1,1%.

5. За отчетный период открытие филиалов/представительств АО «Казахинстрах» не производилось.

6. За отчетный период, административные санкции на АО «Казахинстрах» и на его должностных лиц, не налагались, а также судебные иски на АО «Казахинстрах» и его должностных лиц не подавались.

7. Судебные иски на АО «Казахинстрах», в течение отчетного периода, могущие существенно повлиять на деятельность компании в будущем и курс его ценных бумаг, не подавались.

Председателя Правления

Медеушеева Д.Т.

Главный бухгалтер

Патока Н.Ю.